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eveniment

Institutul European din România (IER) a organizat în data de 24 martie 
2015 o conferinţă ocazionată de lansarea celor două Studii de Strategie 
şi Politici realizate în anul 2014, axate pe valorificarea potenţialului de 
resurse de gaze de şist ale României (Gazele de şist: între nevoi energetice 
şi standarde de mediu), respectiv perspectiva aderării ţării noastre la 
Uniunea Bancară (When Should Romania Join the European Banking Union, 
Sooner or Later?).

Temele aflate în centrul studiilor SPOS 2014 au oferit o perspectivă 
integrată, formulată de un colectiv valoros de cercetători în perioada 
iunie-decembrie 2014, utilă în fundamentarea deciziilor guvernamentale 
în domeniul afacerilor europene şi relevantă pentru parcursul României în 
plan european ... pag�2

Lansarea Studiilor de Strategie şi Politici 
– SPOS 2014

pag�5

În ediţia de primăvară a RJEA, autorii aduc în atenţia cititorilor subiecte referitoare la: modelul 
instituţional al Acordului de asociere UE-Ucraina, restricţiile de pe piaţa muncii şi migraţia în UE 
(cu accent pe Ucraina), Crimeea şi conflictul ruso-ucrainean, proiectul South Stream şi factorul 
ucrainean, contribuţia Curţii Europene de Conturi la răspunderea financiară a UE şi o recenzie a 
cărţii Genocide: A Normative Account (Genocidul – o expunere normativă) ...
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evenimente

... Secretarul de stat pentru afaceri europene, 
dl George Ciamba, a apreciat că, în actualul 
context internaţional economic, politic şi de 
securitate, accentul ar trebui pus pe subiecte 
„care pot stimula, în plan național şi european, 
răspunsuri comune şi solidare, cu viziune pe 
termen lung”. Referitor la studiul dedicat 
Uniunii Bancare, dl Ciamba a afirmat că lucrarea 
oferă „o analiză de impact necesară în actuala 
etapă, dar şi dintr-o perspectivă pe termen 
mediu şi lung”.

„Cred că România are specialişti de foarte mare 
calitate, dar ei trebuie descoperiți şi stimulați 
să participe în dezbateri publice”, a opinat 
dna profesor universitar Alina Bârgăoanu, 
salutând totodată contribuţia importantă adusă 
de-a lungul anilor de seria SPOS în domeniul 
cercetării dedicate afacerilor europene. „Uniunea Bancară este unul dintre pilonii consolidării Uniunii Economice şi Monetare, 
iar subiectul este de o foarte mare actualitate”, a punctat dl Leonard Orban, consilier prezidenţial, exprimându-şi mulţumirea 
că textul oferă atât argumente pro, cât şi contra.

Primul panel tematic a fost dedicat studiului When Should Romania Join the European Banking Union, Sooner or Later?, prezentat 
de dl Laurian Lungu, analist economic şi coordonatorul echipei de autori din care a făcut parte alături de dna Ella Kallai. Cu 
ajutorul unei analize comparative, „cu precădere economică şi mai puțin politică”, dl Lungu a trasat liniile mari ale studiului, 
făcând o sinteză a argumentelor pro şi contra legate de aderarea României la Uniunea Bancară. Dl Lungu a argumentat că 
„strategia de tip wait and see este una potrivită, preferabilă unei aderări premature, inclusiv în ceea ce priveşte accederea 
la zona euro”. Cu anumite nuanţe, ceilalţi vorbitori au aderat la această poziţie, evidenţiind beneficiile unei abordări prudente.

În deschiderea celui de-al doilea panel tematic, dna Mariana Papatulică, cercetător ştiinţific la Institutul de Economie Mondială 
(IEM) din cadrul Academiei Române, coordonator al studiului Gazele de şist: între nevoi energetice şi standarde de mediu, 
a prezentat de o manieră sintetică principalele descoperiri ale cercetării efectuate alături de dl Petre Prisecaru, doctor în 
economie şi cercetător principal la IEM, şi dna Valentina Ivan, analist al politicilor publice de energie.

În urma evaluării impactului economic, social, de mediu şi asupra securităţii energetice, studiul a concluzionat că, în condiţiile 
unui potenţial geologic confirmat, cu cea mai bună susţinere politică şi cu aplicarea celor mai bune practici tehnologice şi 
de mediu, gazele de şist nu vor reuşi să aibă o contribuţie notabilă la creşterea securităţii energetice nici în Europa şi nici 
în România şi, totodată, nu vor asigura o minimizare a riscurilor de mediu şi a emisiilor poluante. Dilema reprezentată de 
independenţa energetică, pe de o parte, şi securitatea energetică, pe de altă parte, s-a aflat în centrul unei dezbateri aprinse 
cu ocazia căreia, printre altele, vorbitorii au remarcat la unison maniera echilibrată în care a fost analizat un subiect sensibil 
pentru societatea românească.

Venind în întâmpinarea aşteptărilor şi dorinţelor expres exprimate în acest sens de către vorbitori şi participanţii prezenţi în sală, 
dna Gabriela Drăgan, director general al IER, a asigurat că în viitorul apropiat vor avea loc dezbateri aferente fiecărui studiu.

Sinteza integrală a evenimentului poate fi consultată la adresa: http://www.ier.ro/webfm_send/227296 

Studiile sunt disponibile pe site-ul IER şi pot fi accesate la: http://www.ier.ro/publicatii.html 

Bogdan Mureşan

opinie�

Noi priorităţi europene ale României1

Putem spune că agenda politică a Comisiei Europene a cunoscut 
o schimbare de direcţie, în concordanţă cu Planul de Acţiune 
pentru 2015, propus de către comisia Juncker, la începutul 
mandatului. Practic, în programul de lucru pentru anul în 
curs, noul preşedinte ales împreună cu comisarii săi au stabilit 
cadrul necesar pentru implementarea a 23 de iniţiative noi. 
Ca parte a procesului de selecţie, au fost luate în considerare 

experienţa şi competenţele legate de politică externă ale 
noilor reprezentanţi ai Comisiei, drept pentru care 8 din 28 de 
comisari care au activat înainte în acest domeniu, după cum 
este şi cazul comisarului pentru politică regională - Corina 
Creţu, au fost selectaţi. Astfel, Comisia va urmări îndeplinirea 
următoarelor obiective pentru anul în curs: implementarea 
planului de investiţii în valoare de 315 miliarde de euro, crearea 

1 Un rezumat al acestui articol a fost publicat online în ediţia de primăvară a revistei Europe’s World, secţiunea Views from capitals, disponibilă aici: 
http://europesworld.org/2015/03/09/romanias-renewed-european-priorities/#.VP2qQfmG98E.
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Pachetului Pieţei Unice Digitale, instituirea cadrului necesar 
pentru o Uniune a Energiei, intensificarea eforturilor în scopul 
combaterii evaziunii fiscale, elaborarea unei Agende Europene 
pentru Migraţie şi consolidarea Uniunii Economice şi Monetare. 

De asemenea, în concordanţă cu priorităţile europene, noul 
preşedinte al României, domnul Klaus Werner Iohannis, a inclus 
în programul prezidenţial2 realizarea următoarelor deziderate 
politice: repoziţionarea României ca partener activ şi cooperant 
în contextul Parteneriatului Estic (cu un accent pronunţat 
asupra susţinerii aspiraţiilor europene ale Republicii Moldova), 
dezvoltarea strategiilor macro-regionale (mai exact, impactul pe 
care l-ar putea avea România în redefinirea Strategiei Dunării), 
elaborarea unui Plan de Dezvoltare Durabilă, accederea la 
spaţiul Schengen, planul pentru adoptarea monedei euro, 
reducerea decalajelor de dezvoltare între diferitele regiuni ale 
României, crearea unei Platforme Naţionale Comune în scopul 
unei gestionări mai eficiente a Fondurilor Europene şi facilitarea 
accesului la informare pentru toţi actorii implicaţi în proces.

În conformitate cu primele două priorităţi exprimate pe 
agenda prezidenţială (repoziţionarea României în cadrul 
Parteneriatului Estic şi redefinirea Strategiei Dunării), Guvernul 
României3 urmăreşte să promoveze democraţia, stabilitatea 
şi predictibilitatea în rândul vecinilor estici, prin urmare este 
dispus să se implice în proiecte pe termen lung, în special 
în ceea ce priveşte Republica Moldova. Întrucât România 
şi Republica Moldova au în comun un bogat trecut istoric şi 
cultural, relaţiile diplomatice4 dintre cele două ţări sunt, în mod 
natural, foarte apropiate. În 2010, a fost semnată “Declaraţia 
Comună privind Instituirea unui Parteneriat Strategic între 
România şi Republica Moldova pentru Integrarea Europeană 
a Republicii Moldova”, iar în 2012 a fost stabilit “Planul de 
acţiune între Guvernul României şi Guvernul Republicii Moldova 
pentru aplicarea Declaraţiei comune”. De asemenea, în 2014, 
odată cu semnarea Acordului de Asociere, Republica Moldova 
a făcut paşi importanţi către integrarea economică europeană 
şi asocierea politică cu UE. Dat fiind că în ultimii ani a fost 
intensificată cooperarea dintre cele două ţări, câteva întâlniri 
tehnice între Comisia Europeană, România, Republica Moldova 
şi instituţii financiare internaţionale au avut loc în Bruxelles. 
Ca rezultate ale acestor întâlniri, putem menţiona proiectele 
comune din domeniul energiei, al electricităţii (agreate cu 
Comisia Europeană şi România, în noiembrie 2013) şi acţiunile 
de cooperare din domeniul educaţiei (un număr tot mai mare 
de burse a fost acordat de către Guvernul României pentru 
studenţii moldoveni). 

În acelaşi timp, experienţa pozitivă a condiţionalităţii în fostele 
state candidate (de altfel şi în România) ar putea reprezenta un 
alt factor cheie de influenţă în relaţiile bilaterale dintre România 
şi Republica Moldova. Nevoia de a îndeplini criteriile de aderare 
şi regulile impuse de mecanismele de condiţionalitate în timpul 
perioadei de pre-aderare a României ar putea reprezenta, de 
asemenea, un exemplu pozitiv pentru dezvoltarea economică 
şi socială a Republicii Moldova şi pentru armonizarea legislaţiei 
cu cea europeană. Absenţa stimulentului explicit şi concret 
al perspectivei aderării n-ar trebui să împiedice autorităţile 
Republicii Moldova să adopte măsuri riguroase în vederea 
promovării valorilor şi principiilor europene şi, până la urmă, 
a principiilor generale privind bunăstarea în rândul cetăţenilor. 

În legătură cu a doua prioritate menţionată, şi anume redefinirea 
Strategiei Dunării5, instituţiile române urmăresc în momentul de 

faţă să-şi reafirme rolul cheie jucat în dezvoltarea strategiei. 
Incluse atât în agenda politică a noului preşedinte al României 
cât şi în lista de priorităţi a Guvernului pentru perioada 2013-
2016, ariile de interes ale României în această privinţă sunt: 
transport, energie, protecţia mediului şi gestionarea apelor, 
cercetare, turism şi dezvoltare rurală. 

Pentru perioada următoare, atenţia va fi îndreptată către 
implementarea unor proiecte care au un impact direct asupra 
judeţelor riverane Dunării şi anume: 

•	 îmbunătăţirea condiţiilor de navigare pe sectorul comun 
româno-bulgar (rkm 845.5–375),

•	 protecţia malurilor aferente Canalului Sulina, reabilitarea 
ecluzelor pe Canalul Dunăre-Marea Neagră şi Canalul Poarta 
Albă - Midia Năvodari, 

•	 stabilirea unui sistem de suport pentru lucrările hidrografice 
de pe Dunăre în scopul asigurării unor minime adâncimi de 
navigare, 

•	 reabilitarea şi modernizarea infrastructurii portuare în 
Brăila, Galaţi, Olteniţa şi Calafat, 

•	 finalizarea digurilor din partea de nord a portului Constanţa, 

•	 dezvoltarea capacităţii feroviare în zona fluvial-maritimă a 
portului Constanţa, 

•	 crearea unui sistem pentru colectarea deşeurilor lăsate în 
urmă de vapoare şi a unui sistem de procesare care să fie 
utilizabil în caz de poluare pe unul dintre sectoarele Dunării. 

De asemenea, Guvernul României a clasificat ca prioritate 
naţională finanţarea noului proiect european de cercetare 
“Danubius-RI”6, la începutul anului 2015. Practic, proiectul 
ar trebui să  reprezinte o infrastructură pan-europeană de 
cercetare şi dezvoltare, axată pe cercetare interdisciplinară de 
ultimă generaţie în domeniul macrosistemelor râu-deltă-mare. 
Compus dintr-un pol de cercetare, situat în Delta Dunării (care 
este un laborator natural) proiectul va include cele mai bune 

2 Programul prezidenţial, http://www.iohannispresedinte.ro/files/userfiles/Program-prezidential.pdf, accesat ultima dată în 25 martie 2015. 
3 Programul de Guvernare 2013-2016, http://gov.ro/ro/obiective/programul-de-guvernare-2013-2016, accesat ultima dată în 25 martie 2015. 
4  Perspectiva europeană a Republicii Moldova, http://www.mae.ro/node/1499, accesat ultima dată în 25 martie 2015. 
5 The EU Danube Strategy: improving the economic potential of the river, protecting the environment, Viena, 27 iunie 2014, versiune online, http://
europa.eu/rapid/press-release_SPEECH-14-507_en.htm, accesat ultima dată în 25 martie 2015. 
6 Site-ul proiectului “Danubius – RI”, http://www.danubius-ri.eu/, accesat ultima dată în 25 martie 2015.
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Multe lucruri ar putea fi spuse despre anul 2014, dar un lucru e cert ― a fost un an interesant pe multiple planuri. În Orientul 
Mijlociu, războiul civil din Siria, care a omorât sute de mii de persoane, le-a permis grupărilor jihadiste să zdruncine serios 
stabilitatea regională, profitând şi de slăbiciunile structurale ale unui stat irakian fragil. Statul Islamic, o nouă entitate teroristă, 
a şocat şi a mâniat întreaga lume prin barbaria metodelor sale, ce nu îi pot scuza nicicum scopurile. În Asia, China în plină 
ascensiune economică pare că devine din ce în ce mai pragmatică geopolitic, spre neliniştea vecinilor săi apropiaţi, cum ar fi 
Japonia, sau mai îndepărtaţi, precum Statele Unite ale Americii. Dosarele nucleare iraniene şi nord-coreene continuă să capteze 
atenţia comunităţii internaţionale. Dar poate că nicăieri evoluţia evenimentelor nu a fost mai dramatică decât în Europa, cea 
mai bine legiferată şi instituţionalizată regiune a lumii, unde Federaţia Rusă a reconfirmat importanţa agresiunii militare ca 
instrument de politică de stat şi a trezit definitiv Uniunea Europeană din visul postmodern.

Pentru preşedintele rus Vladimir Putin, colapsul Uniunii Sovietice în 1991, cea mai mare catastrofă geopolitică a secolului trecut1, 
a marcat nu numai finalul inopinat al unui sistem politic şi economic falimentar, dar şi înstrăinarea unei civilizaţii excepţionale. 
Poporul rus a devenit una dintre cele mai mari, dacă nu cea mai mare, naţiune ruptă în bucăţi din lume2, spunea Putin în martie 
anul trecut, după anexarea Crimeii, făcută cadou Ucrainei în 1954 de Nikita Hruşciov. În opinia lui Putin, Rusia nu este definită 
de actualele sale graniţe, ci de cultura, limba şi istoria comună a poporului rus. Şi de destinul manifest al unei Rusii, ce suferă 
de pe urma sindromului post-imperial şi a nostalgiei după statutul de mare putere, de a le uni, în pofida principiilor de drept 
internaţional.

Această ideologie pare să fie valabilă şi pe plan intern, unde Putin nu a ezitat să recurgă la metode de intimidare şi descurajare a 
unor opozanţi, organizaţii interguvernamentale şi diferite minorităţi sub pretextul apărării valorilor ruseşti în faţa liberalismului 
occidental excesiv şi al ingerinţelor externe. Cel mai recent şi răsunător caz este cel al uciderii în condiţii misterioase, aparent de 
etnici ceceni, a opozantului rus Boris Nemţov în apropiere de Kremlin, la sfârşitul lunii februarie, înaintea unui miting de amploare 
al opoziţiei anti-Putin.3

Cu toate că tensiunile interne au crescut treptat în intensitate după Summitul Parteneriatului Estic de la Vilnius, se poate 
argumenta că actuala criză din Ucraina a fost declanşată în urmă cu peste un an de anexarea Peninsulei Crimeea de către 
Federaţia Rusă, prin încălcarea suveranităţii şi integrităţii teritoriale a Ucrainei şi contestarea ordinii internaţionale postbelice. 
Aceasta după ce, în 1994, Kievul fusese convins să renunţe la instalaţiile sale nucleare sovietice, prin Memorandumul de la 
Budapesta, în schimbul garantării de către SUA, Marea Britanie şi Rusia a independenţei, a suveranităţii şi a integrităţii sale 
teritoriale. Modificarea de frontieră a condus la tulburări separatiste în estul Ucrainei, unde, anul trecut în mai, lideri separatişti 
proruşi din Doneţk şi Luhansk şi-au proclamat independenţa faţă de Ucraina în urma unor referendumuri nerecunoscute. Ucraina 
a replicat prin lansarea unei „operaţiuni antiteroriste” împotriva separatiştilor, iar întreaga regiune a căzut pradă unui conflict, 
din care Rusia nu face parte în mod oficial, ce s-a soldat până acum cu cel puţin 6 000 de morţi şi a forţat un milion de persoane 
să-şi părăsească locuinţele.4

La nivel retoric, dar şi prin valuri succesive de sancţiuni ce au afectat din plin economia rusă, comunitatea internaţională, având 
SUA şi UE drept vârf de lance, a condamnat acţiunile lui Putin ca fiind beligerante şi chiar iraţionale. Privită însă dintr-un alt 
unghi, menţionat anterior, tactica lui ar putea fi mai degrabă coerentă: pe fondul apropierii Alianţei Nord-Atlantice de graniţele 
ruseşti şi al influenţei crescânde a Uniunii Europene în fosta sferă de influenţă sovietică, Putin percepe Rusia ca o civilizaţie 
ameninţată. Şi consideră că el este omul potrivit pentru a o salva. Occidentul încearcă „să pună ursul rus în lanţ şi să-i smulgă 

1 The Independent, http://www.independent.co.uk/news/world/europe/putin-collapse-of-the-soviet-union-was-catastrophe-of-the-century-6147493.
html, consultat la data de 12 martie 2015.
2 The Guardian, http://www.theguardian.com/world/2014/mar/18/putin-confirms-annexation-crimea-ukrainian-soldier-casualty, consultat la data de 
11 martie 2015.
3 The Epoch Times, http://epochtimes-romania.com/news/fost-ofiter-de-politie-cecen-decorat-de-putin-recunoaste-implicarea-sa-in-asasinarea-lui-
nemtov---231188, consultat la data de 12 martie 2015.
4 BBC News, http://www.bbc.com/news/world-europe-31796226, consultat la data de 10 martie 2015.

Europa, în umbra marelui urs

facilităţi şi know-how disponibile din întreaga Europă. Integrat 
în Strategia Naţională de Cercetare 2014-2020, proiectul va 
primi şi sprijinul Camerei de Comerţ Americane din România. 

Cu toate că există un progres evident, într-un raport7 emis 
de Comisia Europeană în 2014, se subliniază faptul că 
strategiile macroregionale necesită un echilibru mai bine 
definit între leadership-ul asigurat de ţări şi regiuni, şi 
rolul Comisiei. Întrucât întâlnirile ministeriale nu conduc la 
îndeajuns de multe rezultate concrete care să îmbunătăţească  
leadership-ul strategic şi Comisia reprezintă instituţia 
care guvernează în momentul de faţă sistemul strategiilor 

macroregionale, ţările implicate ar trebui să se concentreze 
mai mult asupra adoptării unei atitudini practice, iar România 
ar putea avea un cuvânt de spus în această direcţie, ţinând cont 
de implicarea istorică în dezvoltarea instituţiilor şi a strategiilor 
conexe regiunii Dunării. 

Aşadar, în vremurile curente, cu provocări continue în 
sfera geopolitică şi cu obiectivul dezvoltării unor strategii 
macroregionale mai eficiente, România ar putea reprezenta un 
pol de leadership strategic şi o ancoră regională de stabilitate 
şi creştere. 

Oana Mocanu, Eliza Vaş

7 Report from the Commission to the European Parliament, the Council, the European Economic and Social Committee and the Committee of the 
Regions concerning the added value of macro-regional strategies, Brussels, 27.6.2013 COM(2013) 468 final, versiune online, http://ec.europa.eu/
regional_policy/sources/docoffic/official/communic/baltic/com_added_value_macro_region_strategy_en.pdf, accesat ultima dată în 25 martie 2015.
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colţii şi ghearele”5, remarca liderul de la Kremlin în decembrie. Reputatul profesor John Mearsheimer, într-un controversat articol 
publicat anul trecut în revista Foreign Affairs, sprijină tocmai o astfel de ipoteză. În opinia sa, „expansiunea NATO, extinderea UE 
şi promovarea democraţiei” se află la originea crizei ucrainiene6. Înlăturarea, sub presiunea Maidanului, a lui Viktor Ianukovici, 
preşedintele ucrainean prorus ales în mod democratic, ar fi fost picătura care a umplut paharul, determinându-l pe Putin să preia 
controlul asupra Crimeii, modificând balanţa de putere în Marea Neagră, şi să depună eforturi pentru a destabiliza Ucraina şi a o 
îndepărta de NATO şi de UE.

Potrivit lui Robert Jervis, un alt reprezentant al curentului neorealist, statele recurg la acţiuni aparent ameninţătoare din două 
motive foarte diferite7. Uneori acestea acţionează în mod agresiv din cauza liderilor lor, mânaţi de aspiraţii de glorie personală 
sau argumente ideologice mai sofisticate, care caută să îşi extindă teritoriul, fiind mai puţin sensibili la ameninţările percepute 
din partea altora. Pe de altă parte, acţiunea aparent agresivă a unui stat poate fi motivată de teama şi insecuritatea pe care 
acesta le resimte din partea altor actori. Dacă pornim de la premisa că cea de-a doua variantă este valabilă în cazul Rusiei, care 
s-a simţit ameninţată de apropierea Occidentului, putem aprecia că noi ameninţări, precum cele legate de înarmarea Ucrainei, 
ar înrăutăţi lucrurile, alimentând o dilemă a securităţii şi un război hibrid de uzură. În schimb, mai potrivit ar fi aici un răspuns 
diplomatic, ferm, dar menit să aline îngrijorările statului care se simte ameninţat, convingându-l că acestea sunt nefondate. Pe 
cale de consecinţă, soluţionarea crizei ar presupune identificarea prealabilă exactă a percepţiilor din spatele acţiunilor recente 
ale Rusiei, astfel încât să le poată fi oferit un răspuns adecvat.

În acest context, preşedintele Comisiei Europene Jean-Claude Juncker declara recent într-un interviu pentru Welt am Sonntag că 
Uniunea Europeană are nevoie de propria sa armată, pentru a putea face faţă unor ameninţări de tipul celei ruseşti, dar şi pentru 
a-şi consolida rolul de actor relevant pe marea tablă de şah8. Susţinând că protecţia NATO nu este suficientă, dat fiind că nu toţi 
membrii alianţei defensive transatlantice fac parte din UE, Juncker a explicat că o armată comună europeană ar transmite un 
semnal puternic spre exterior.

Statele membre UE au deja grupuri de luptă ce sunt aprovizionate cu trupe de o manieră rotativă, pe post de forţă de reacţie 
rapidă. Însă acestea nu au fost folosite până acum într-o situaţie de criză. Totodată, nu există un consens politic cu privire la 
folosirea lor. Iar pe lângă voinţa politică, impedimentul principal constă în lipsa unor procese adecvate de luare a deciziei. Nici 
NATO nu are o armată proprie, iar, ca fapt divers, Islanda, membră NATO, nici nu are armată regulată. Dar forţa Alianţei derivă 
mai ales din capacitatea de a lua decizii politice în mod pragmatic şi de a le oferi statelor membre instrumente de planificare 
şi structuri de comandă, astfel încât acestea să îşi poată pune în comun resursele în slujba unei misiuni specifice. De-a lungul 
timpului, NATO a demonstrat că este capabilă să proiecteze şi să gestioneze un personal considerabil, însoţit de echipamentele 
de rigoare, în teatre îndepărtate de operaţiuni, acoperind un spectru larg de acţiuni militare. Deci secretul succesului nu este o 
armată integrată, şi, cel mai probabil, nu va fi nici în cazul UE, pentru care, în general, aspectele de politică externă rămân puncte 
nevralgice, la fel ca şi securitatea energetică. Fluidizarea procesului decizional şi inversarea tendinţei de reducere a bugetelor 
destinate apărării ar fi oportune în stadiul actual. De asemenea, o eventuală armată europeană ar trebui să fie complementară 
efectivelor NATO, evitând capcana redundanţei.

Bogdan Mureşan

5 Agerpres, http://www.agerpres.ro/externe/2014/12/18/putin-occidentul-incearca-sa-puna-ursul-rus-in-lant-si-sa-i-smulga-coltii-si-gheare-
le--13-15-06, consultat la data de 11 martie 2015.
6 John Mearsheimer, „Why the Ukraine Crisis Is the West’s Fault”, http://www.foreignaffairs.com/articles/141769/john-j-mearsheimer/why-the-
ukraine-crisis-is-the-wests-fault, consultat la data de 10 martie 2015.
7 Robert Jervis, Perception and Misperception in International Politics, Princeton University Press, 1976.
8 EurActiv, http://www.euractiv.com/sections/global-europe/juncker-nato-not-enough-eu-needs-army-312724, consultat la data de 12 martie 2015.

În ediţia de primăvară a RJEA, autorii aduc în atenţia cititorilor 
subiecte referitoare la: modelul instituţional al Acordului 
de asociere UE-Ucraina, restricţiile de pe piaţa muncii şi 
migraţia în UE (cu accent pe Ucraina), Crimeea şi conflictul 
ruso-ucrainean, proiectul South Stream şi factorul ucrainean, 
contribuţia Curţii Europene de Conturi la răspunderea 
financiară a UE şi o recenzie a cărţii Genocide: A Normative 
Account (Genocidul – o expunere normativă).

Andriy Tyushka, în prezent cercetător ştiinţific asociat la 
Facultatea de Ştiinţe Politice şi Studii Internaţionale din 
cadrul Universităţii Nicolaus Copernicus din Toruń, Polonia, 
prezintă o opinie juridică şi politică pragmatică cu privire 
la una din problemele fundamentale ridicate de politica de 
asociere lansată recent de UE cu privire la Ucraina, şi anume 
cadrul instituţional şi de punere în aplicare. Acesta explorează 
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modalităţi posibile şi modelul de punere în aplicare stabilit 
efectiv pentru Acordul de asociere UE-Ucraina şi evaluează 
punctele forte şi punctele slabe ale acestuia. Autorul 
prezintă particularitatea acestui sistem instituţional abilitat 
şi consolidat, ce rezultă din capacitatea de a dezvolta în 
continuare legislaţia privind asocierea şi de a creşte nivelul 
integrării, depăşind astfel sfera de aplicare stabilită în acord. 

Wadim Strielkowski, Anna Matušková, asistenţi universitari 
la Facultatea de Ştiinţe Sociale, Universitatea Carolină din 
Praga, şi Tomáš Ducháč, absolvent al aceleiaşi facultăţi, sunt 
co-autorii unui articol privind restricţiile de pe piaţa muncii şi 
migraţia în UE (cu accent pe Ucraina). Lucrarea are ca obiect 
estimarea potenţialelor fluxuri migratorii viitoare dinspre 
Ucraina înspre Uniunea Europeană. Rezultatele cercetării 
arată că, deşi Ucraina are un potenţial migraţionist ridicat, 
se preconizează că fluxurile migratorii vor fi moderate, 
nereprezentând nicio ameninţare pentru stabilitatea pieţelor 
muncii din statele membre UE.

Anton Bebler, profesor de ştiinţe politice la Universitatea 
din Ljubljana, abordează disputa recentă dintre Rusia şi 
Ucraina asupra Crimeei. Articolul său are ca scop explicarea 
contextului strategic istoric, demografic, juridic, politic 
şi militar al conflictului, asemănările şi diferenţele dintre 
acesta şi alte conflicte „îngheţate” de la periferia fostei 
Uniuni Sovietice şi deteriorarea, în consecinţă, a relaţiilor 
Occidentului cu Federaţia Rusă.

Roxana Ioana Banciu, analist în domeniul relaţiilor 
internaţionale la Centrul pentru Evaluarea Politicilor 
Europene, intenţionează să dezvăluie şi să dezvolte o analiză 
a proiectului South Stream, în lumina crizei din Ucraina. 
Tulburările cu care se confruntă la ora actuală Ucraina şi 
problemele interne, precum corupţia şi instabilitatea, şi toate 
acestea coroborate cu intervenţia rusă mascată în partea de 
Est a Ucrainei dau naştere unui al doilea aspect al proiectului 
South Stream. În cadrul politicii externe a Rusiei pentru 
cursa South Stream, puterea necoercitivă (soft power) a fost 
folosită mai mult decât suficient şi, recent, a cedat locul 
puterii coercitive (hard power), aceasta fiind povestea fără 
sfârşit a Ucrainei. Recent, au fost relatate informaţii privind 

proiectul South Stream atât într-o manieră discretă, cât şi 
fermă. Din acest motiv, autorul a ales să analizeze ambele 
perspective, pentru a completa peisajul energetic.

Maria-Luisa Sánchez Barrueco, lector universitar în cadrul 
Departamentului Drept şi Politici Europene de la Universitatea 
din Deusto (Bilbao, Spania), aduce în atenţie obligaţiile 
instituţiilor publice de a explica modul în care gestionează 
fondurile publice. Criza economică şi financiară care a bântuit 
Europa începând cu sfârşitul anului 2007 a generat un nivel 
ridicat de stres pentru instituţiile UE, care au fost obligate 
să îşi adapteze structurile interne unor noi paradigme şi să 
înfiinţeze noi organisme, pentru a face faţă unor provocări 
până atunci necunoscute. Această lucrare constituie o 
evaluare a contribuţiei aduse de Curtea Europeană de Conturi 
la restabilirea încrederii în rândul cetăţenilor europeni. 
Evoluţiile înregistrate recent arată o Curte Europeană de 
Conturi angajată pe deplin într-o strategie instituţională 
pentru a ajuta la gestionarea crizei financiare şi de legitimitate 
a Uniunii Europene.

Scott Nicholas Romaniuk, doctorand la Universitatea din 
Trento, Şcoala de Studii Internaţionale, a realizat o recenzie 
a cărţii Genocide: A Normative Account, scrisă de Larry May. 
În recenzia sa, acesta se concentrează pe ideea principală a 
cărţii, şi anume studierea genocidului în speranţa de a putea 
prezice şi preveni săvârşirea altor astfel de infracţiuni pe 
viitor. Cartea în sine subliniază conceptele fundamentale ale 
infracţiunii, studiul acesteia şi disciplina, oferind totodată 
o prezentare unică a „problemelor speciale pe care le 
ridică genocidul”. Pentru a realiza o analiză mai detaliată 
a subiectului genocidului, Larry May face apel la efectuarea 
unor activităţi suplimentare care să includă alte forme şi 
conceptualizări ale genocidului, precum genocidul cultural 
şi epurarea etnică. În final, May consideră că războiul este 
responsabil pentru situaţiile de genocid.

Articolele complete sunt disponibile la adresa http://rjea.ier.ro. 

Oana Mocanu

În anul în care se împlinesc 25 de ani de programe comunitare axate pe cooperare transfrontalieră şi transregională, comisarul 
pentru politică regională Corina Creţu1 dă undă verde pentru noul program „Interreg2” destinat României şi Bulgariei, ce 
urmează a fi implementat în perioada 2014-2020. Prin intermediul acestuia, 15 regiuni de frontieră din România (Mehedinţi, 
Dolj, Olt, Teleorman, Giurgiu, Călăraşi, Constanţa) şi din Bulgaria (Vidin, Vraţa, Montana, Pleven, VelikoTărnovo, Ruse, Silistra, 
Dobrici) vor fi beneficiarele unor proiecte menite să conducă la o îmbunătăţire a condiţiilor de viaţă, de studiu şi de muncă.  

Ţinând cont de faptul că programul de cooperare transfrontalieră include 19,8% din suprafaţa celor două ţări implicate şi se 
adresează unei populaţii de 4,77 milioane locuitori3 (potrivit ultimului recensământ din 2011), cele 15 unităţi administrative 
(cu excepţia judeţului Constanţa) înregistrează mai puţin de 50% din PIB-ul mediu al UE/cap de locuitor, iar 6 dintre ele fac 
parte din topul celor mai sărace 10 regiuni NUTS 2 ale Uniunii Europene. 

1 Comisarul Creţu dă undă verde pentru investiţii transfrontaliere România – Bulgaria de 216 milioane de euro, http://ec.europa.eu/romania/
news/13022015__ro.htm, accesat la data de 10 martie 2015. 
2 Site-ul programului: http://www.cbcromaniabulgaria.eu/index.php?page=prima-pagina, accesat la data de 10 martie 2015. 
3 Interreg V-A Romania-Bulgaria, http://cbcromaniabulgaria.eu/user/file/Interreg%20V-A%20RO-BG%20-%20RO.docx, accesat la data de 10 martie 
2015. 

15 regiuni din România şi Bulgaria vor beneficia 
de 216 milioane euro prin programul „Interreg”

actualitate
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De aceea, investiţiile realizate până în 2023 ar trebui să conducă 
la generarea de rezultate precum: 1 250 000 de oameni din arealul 
transfrontalier să fie deserviţi de infrastructura modernizată prin 
reţeaua TEN-T; 120 km de drumuri reconstruite sau îmbunătăţite, 30 
de mecanisme comune pentru facilitarea conectării (ex. îndrumare 
de traseu, măsuri de siguranţă în trafic, detectarea şi managementul 
incidentelor/urgenţelor); 10 000 de vizite/an în siturile protejate şi la 
obiectivele de patrimoniu cultural, respectiv natural; 100 de produse/
servicii turistice integrate create; 50 de parteneriate comune în 
domeniul avertizării anticipate şi intervenţiei comune în situaţii de 
urgenţă; 500 000 de oameni să aibă acces la iniţiativele comune de 
angajare. 

Valoarea totală a investiţiilor este de 258,5 milioane euro, iar contribuţia 
Uniunii Europene (prin Fondul European de Dezvoltare Regională) se 
ridică la 215,7 milioane euro. În România, programul este gestionat de 
Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice şi va avea cinci priorităţi (o regiune bine conectată, sigură, eficientă, 
verde şi incluzivă cu mână de lucru calificată).

Eliza Vaş

Concluziile Comisiei Europene privind Raportul de ţară al României 
pentru 2015

La data de 26 februarie 2015 a fost 
publicat Raportul de ţară pentru anul 
20151, document de lucru al serviciilor 
Comisiei Europene cu privire la situaţia 
macroeconomică a României,  progresele 
privind aplicarea recomandărilor specifice de 
ţară şi în care este analizat contextul fiscal 
actual. În cazul României, expresia cheie a 
fost demararea procedurii de dezechilibru 
macroeconomic2, care se referă la depistarea, 
prevenirea şi reducerea riscurilor potenţiale 
şi existente la nivel macroeconomic. 

Practic, Raportul de ţară pentru anul 2015 
reprezintă etapa Semestrului European în 
care sunt analizate reformele care au fost 
puse în aplicare de către statele membre şi 
se constată acele dezechilibre care ar putea 
perturba dezvoltarea economică a ţării în 
cauză şi ar conduce la producerea de efecte 
negative asupra celorlalte economii ale 
Uniunii. În urma lansării acestui document, 
urmează a fi stabilite întâlniri bilaterale cu 
statele membre, iar în cursul lunii mai, Comisia Europeană va face recomandări specifice de ţară în ceea ce priveşte politicile 
bugetare, economice şi sociale. Până la acel moment, statele membre trebuie să pregătească Programul Naţional de Reformă 
(document axat pe politicile economice) şi programe de convergenţă (aici fiind incluse doar statele membre din afara zonei 
euro)3. 

În ceea ce priveşte raportul elaborat pentru România, Comisia Europeană porneşte de la următoarele date cheie: programele 
de asistenţă financiară (sprijinul din partea Uniunii Europene şi a Fondului Monetar Internaţional) destinate susţinerii balanţei 
de plăţi au contribuit la refacerea stabilităţii macroeconomice; creşterea economică a României a atins valoarea de 2,9% în 
2014; în 2013, deficitul de cont curent a ajuns la 1% din PIB, după ce în perioada 2006 – 2008, acesta era situat la valori de 
peste 10% din PIB. 

1 Raportul de ţară al României pentru 2015, Inclusiv un bilanţ aprofundat privind prevenirea şi corectarea dezechilibrelor macroeconomice, Bruxelles, 
26.2.2015 SWD(2015) 42 final, http://ec.europa.eu/europe2020/pdf/csr2015/cr2015_romania_ro.pdf, accesat la data de 18 martie 2015. 
2 Definiţia procedurii de dezechilibru macroeconomic, http://ec.europa.eu/economy_finance/economic_governance/macroeconomic_imbalance_pro-
cedure/index_en.htm, accesat la data de 18 martie 2015.
3 Supravegherea politicilor bugetare, http://europa.eu/legislation_summaries/economic_and_monetary_affairs/stability_and_growth_pact/l25019_
ro.htm, accesat la data de 18 martie 2015.
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În continuare sunt expuse principalele constatări ale bilanţului aprofundat cuprins în prezentul raport: 

•	 Chiar dacă se înregistrează unele riscuri cu privire la situaţia investiţională internaţională a ţării noastre, au fost corectate 
principalele dezechilibre (un punct în plus fiind adus şi de creşterea exporturilor, iar aici merită să menţionăm că România 
exportă peste 70 % din produsele şi serviciile sale către ţări din UE);

•	 Totuşi, deficienţele regăsite la nivelul mediului de afaceri ar putea ameninţa investiţiile necesare şi capacitatea de export 
a României (în acest caz, fondurile structurale ar fi în măsură să contribuie la finanţarea unor investiţii importante, dacă 
statul român nu s-ar confrunta cu obstacole majore pe partea de implementare);

•	 Deşi sectorul financiar românesc a fost menţinut în limitele stabilităţii şi datoria privată se află sub control, există în 
continuare vulnerabilităţi în acest domeniu (vorbim de creditele depreciate care afectează profitabilitatea băncilor şi 
despre vulnerabilitatea acestora la evoluţiile defavorabile din zona euro). 

Despre constatările referitoare la aspectele macroeconomice şi structurale se precizează că: 

•	 Politica fiscală a României este destul de instabilă, iar legislaţia fiscală nu este îndeajuns de respectată (colectarea taxelor 
şi a impozitelor este în continuare anevoioasă, iar deficitul de încasare a TVA este de 44% din PIB, în 2012, cel mai mare 
din UE 27);

•	 Statul român se confruntă în continuare cu probleme structurale legate de sărăcie şi de excluziune socială (rata riscului de 
sărăcie era în 2013 de 22,4% din populaţia totală, 28,5% din totalul populaţiei suferind de lipsuri materiale grave);

•	 Dat fiind că măsurile de creştere a calităţii serviciilor publice n-au fost puse în aplicare cum trebuia, există mari deficienţe 
pe partea de administraţie publică şi mediu de afaceri (de altfel, se subliniază că „România se situează pe ultimul loc în 
UE din punctul de vedere al eficacității autorităților publice şi printre ultimele trei state membre în ceea ce priveşte 
calitatea cadrului de reglementare şi controlul asupra corupției”). 

La capitolul legat de evaluarea recomandărilor primite de către România în cursul anului 2014, Comisia a întocmit un tablou 
analitic: 

•	 Statul român n-a realizat progrese pe partea de punere în aplicare a programului de asistenţă financiară UE – FMI, cu 
respectarea pe deplin a condiţionalităţii în materie de politici;

•	 România a realizat anumite progrese în aplicarea strategiei bugetare pentru 2014 (cu progrese substanţiale în reducerea 
sarcinii fiscale asupra veniturilor salariale);

•	 S-au realizat progrese limitate în direcţia accelerării reformelor din sectorul sănătăţii (spre exemplu, s-a adoptat Pachetul 
de servicii de bază în iunie 2014, iar în decembrie a fost conturată Strategia naţională de sănătate);

•	 România trebuia să-şi consolideze măsurile active în domeniul pieţei forţei de muncă şi cu privire la capacitatea ANOFM4, 
dar a realizat slabe progrese în acest domeniu (adoptarea Strategiei privind îmbătrânirea activă a fost amânată pentru 
martie 2015 şi nu au fost setate orientări pentru stabilirea în mod transparent a salariului minim); 

•	 Nici în zona educaţiei (creşterea calităţii şi a accesului la învăţământul profesional şi tehnic, la ucenicii, la învăţământul 
terţiar şi la învăţarea pe tot parcursul vieţii) nu există îmbunătăţiri vizibile (şi în acest caz, adoptarea strategiilor pentru 
învăţământul terţiar şi învăţarea pe tot parcursul vieţii  au fost amânate pentru primul trimestru al anului 2015);

•	 Progresele în domeniul combaterii sărăciei şi sporirii eficienţei transferurilor sociale, îndeosebi pentru copii, s-au lăsat 
aşteptate, astfel că adoptarea Strategiei privind abandonul şcolar timpuriu, care ar trebui să stea la baza formulării de 
politici pe această problemă, a fost amânată (primul trimestru 2015);

•	 În materie de intensificare a eforturilor pentru consolidarea capacităţii administraţiei publice, a fost reliefat unul dintre 
aspectele pozitive, şi anume punerea în aplicare a noului Cod penal şi a noului Cod de procedură penală, dovadă stând 
multele cazuri de corupţie de la nivel înalt care au făcut obiectul urmăririi penale;

•	 Nu în ultimul rând, a fost analizat şi sectorul energiei, respectiv al transporturilor, unde se menţionează anumite progrese 
în ceea ce priveşte promovarea concurenţei şi a eficienţei prin elaborarea unei foi de parcurs pentru liberalizarea preţurilor 
la gaz. 

Finalul documentului elaborat surprinde şi evaluarea rezultatelor obţinute de către România în ceea ce priveşte atingerea 
obiectivelor aferente Strategiei 2020. Astfel, aflăm că suntem pe drumul cel bun atunci când vine vorba despre ponderea 
energiilor regenerabile în toate modurile de transport, dar avem slabi indicatori de performanţă pentru intensificarea cercetării 
şi a dezvoltării. 

Eliza Vaş

4 Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă.
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În această sesiune plenară principalele teme dezbătute de 
către parlamentari au fost legislaţia cu privire la limitarea 
comisioanelor percepute de către bănci în cazul cumpărăturilor 
efectuate cu cardul, precum şi trimiterea unui semnal de 
alarmă ţărilor candidate în vederea reluării traseului iniţial 
necesar pentru aderarea în viitor la Uniunea Europeană. Au 
fost şi dezbateri legate de moartea liderului opoziţiei din Rusia, 
Boris Nemţov, precum şi discuţii privind reducerea inegalităţilor 
salariale dintre bărbaţi şi femei.

Regele Abdullah II al Iordaniei a ţinut un discurs plin de viaţă cu 
privire la ceea ce înseamnă a fi un bun musulman şi valorile pe 
care le promovează această religie. Maiestatea sa a trimis un 
apel către toţi musulmanii pentru ca aceştia să lupte împotriva 
acestei noi plăgi, Statul Islamic, şi să nu le permită acestor 
terorişti să le deturneze credinţa. „Aceştia, care nu fac parte 
din Islam, şi refuză aceste adevăruri sunt mult mai puțini 
decât oceanul de credincioşi  - 1.6 miliarde de musulmani în 
toată lumea. De fapt, aceşti terorişti şi-au făcut din lumea 
musulmanilor cea mai mare țintă. Nu îi vom lăsa să ne 
deturneze credința.”1

Diferenţa salarială dintre bărbaţi şi femei a fost un subiect 
intens discutat de către parlamentari într-o încercare de a găsi 
noi oportunităţi pentru reducerea, dacă nu rezolvarea acestei 
probleme. Însă mai sunt destul de multe acţiuni de intreprins 
până să putem elimina acest plafon invizibil din calea carierei 
oricărei femei.

Următoarea idee a fost susţinerea implementării unui plafon 
pentru comisioanele bancare pe care băncile le percep 
comercianţilor atunci când clienţii execută plăţi prin card. 
Această rezoluţie ar duce la o scădere a costurilor de ambele 
părţi (comercianţi şi cumpărători) şi ar crea astfel un nou 
sistem care ar permite comercianţilor să se dezvolte într-o 
nouă manieră.

Un alt subiect pe ordinea de zi a fost ajutorul şi susţinerea ce 
trebuie oferite transportatorilor care au fost afectaţi de către 
restricţiile impuse de autorităţile ruse asupra importurilor de 
alimente şi produse agricole. Cel mai mult au avut de suferit 
transportatorii din est, mai ales cei din Polonia care au pierdut 
mult din cauza crizei din Ucraina.

Cursul european al statelor candidate cum ar fi Serbia, 
Muntenegru şi Fosta Republică Iugoslavă a Macedoniei a fost 
supus unei analize detaliate de către Parlamentul European, 
care a scos în evidenţă schimbări în ceea ce priveşte statul de 
drept, corupţia, discriminarea precum şi evoluţia reformelor 
structurale şi polarizarea politicii.

Un alt subiect de mare interes discutat în sesiunea plenară a fost 
adoptarea unei noi directive care să lupte împotriva flagelului 
privind abuzurile asupra copiilor, a abuzurilor sexuale online 
asupra copiilor şi pentru protejarea acestora. „Noua directivă 
pentru combaterea abuzului sexual şi a exploatării copilului şi 
a pornografiei infantile este  un instrument legislativ inovativ 
şi un pas înainte pentru protecția copiilor noştri. Textul va 
fi disponibil autorităților competente şi ONG-urilor pentru a 
avea zero toleranță pentru crimele împotriva copiilor” a spus 
Roberta Angelilli (EPP, IT), cea care a promovat această lege în 
Parlament.

Vestea morţii lui Boris Nemţov a rezultat într-o nouă poziţie 
adoptată de europarlamentari, în strânsă legătură cu 
restricţiile de a participa la funeraliile acestuia impuse asupra 
unor europarlamentari de către autorităţile de la Kremlin. 
Parlamentul susţine forţele democratice din interiorul Rusiei şi 
cere Consiliului UE să ralieze cele 28 de ţări la un mesaj comun, 
puternic cu privire la drepturile omului şi la nevoia de la stopa 
limitarea dreptului la exprimare şi de asociere. De asemenea 
este nevoie şi de un program mai puternic şi de mai multe 
fonduri pentru a susţine societatea civilă din Rusia şi Crimeea.

 În final, s-a adus în discuţie problema camioanelor „verzi” care 
caută să îmbunătăţească siguranţa în trafic şi să eficientizeze 
consumul de carburant. 

Mai multe informaţii puteţi găsi la: http://www.europarl.
europa.eu/en/pressroom/press-release/plenary 

Alexandru Crăciun, stagiar

Parlamentul European – Sesiune plenară
9 – 12 Martie 2015, Strasbourg

UE

1 http://kingabdullah.jo/index.php/en_US/speeches/view/id/552/videoDisplay/0.html, accesat la data de 23 martie 2015.

Sursa foto: https://www.flickr.com/photos/european_parliament/

Sursa foto: https://www.flickr.com/photos/european_parliament/
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Reuniunea recentului Consiliu European a debutat cu un moment de reculegere pentru victimele atentatului terorist din 
Tunisia, comis la 18 martie 2015. 

În cadrul Consiliului s-a pus în discuţie o revizuire a politicii europene de vecinătate care ar trebui să asigure continuarea 
implicării UE alături de partenerii din est. Liderii UE au convenit asupra obiectivelor reuniunii la nivel înalt a Parteneriatului 
Estic, care va avea loc la Riga în perioada 21 – 22 mai 2015. Aceştia au decis să asigure alinierea dintre regimul de sancţiuni 
existent şi punerea în aplicare a acordurilor de la Minsk. La sfârşitul anului 2015 urmează să fie pus în aplicare ultimul punct 
din planul de pace: recâştigarea controlului Ucrainei asupra frontierelor sale din est1.

Consiliul European a convenit să se stabilească primele etape ale unei uniuni energetice, 
liderii arătându-şi susţinerea în direcţia asigurării unei energii sigure, durabile şi la 
preţuri accesibile în Uniune. Discuţiile s-au concentrat asupra securităţii energetice şi a 
transparenţei în contractele de gaze. Acestea trebuie să respecte legislaţia UE şi să nu 
aibă un impact negativ asupra securităţii energetice a Europei.2

În ceea ce priveşte situaţia economică din Europa, liderii au aprobat cele trei priorităţi 
cuprinse în analiza anuală a creşterii pentru 2015: investiţii, reforme structurale, 
responsabilitate bugetară. Consiliul a adoptat poziţia de negociere referitoare la 
propunerea privind Fondul european pentru investiţii strategice (FEIS) şi a discutat 
despre stadiul negocierilor cu SUA privind acordul pentru Parteneriatul transatlantic 
pentru comerţ şi investiţii (TTIP)3.

În opinia preşedintelui Consiliului European, Donald Tusk, perspectivele economice pentru 
Europa se îmbunătăţesc, lucrările privind Fondul european pentru investiţii strategice 
desfăşurându-se fără impedimente. Totodată, preşedintele a condamnat atacul terorist 
care a avut loc la Tunis şi a subliniat importanţa intensificării cooperării cu Tunisia pentru 
a contracara ameninţarea teroristă şi pentru a sprijini dezvoltarea economică şi socială. 
Donald Tusk şi-a exprimat intenţia de a vizita Tunisia, Malta şi Italia înainte de sfârşitul 
lunii martie, lansând cu această ocazie o invitaţie Înaltului Reprezentant al Uniunii 
pentru afaceri externe şi politica de securitate, Federica Mogherini, de a i se alătura4.

Următorul Consiliu European este programat să aibă loc în zilele de 20 şi 21 mai 2015.

Denisa Ticuşan, stagiar

1 http://www.consilium.europa.eu/ro/press/press-releases/2015/03/conclusions-russia-ukraine-european-council-march-2015/, accesat la data de 
21 martie 2015.
2 http://www.consilium.europa.eu/ro/press/press-releases/2015/03/20-conclusions-european-council/, accesat la data de 21 martie 2015.
3 http://www.consilium.europa.eu/ro/meetings/european-council/2015/03/19-20/, accesat la data de 21 martie 2015.
4 http://www.consilium.europa.eu/ro/press/press-releases/2015/03/20-final-remarks-tusk-european-council/, accesat la data de 21 martie 2015.

Consiliul European din 19 – 20 martie 2015

Sursa foto: http://www.european-council.europa.eu/

Sursa foto: 
http://www.european-council.europa.eu/
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Programe de Formare la Institutul European din România
aprilie – decembrie 2015

Noul Cod Penal. Perspective teoretice şi practice
29 – 30 aprilie 2015, Bucureşti*

400 lei**

Cursul permite – conform misiunii IER – îmbunătățirea accesului la dreptul comunitar, la jurisprudența Curții Europene 
a Drepturilor Omului şi la dreptul românesc relevant pentru domeniul afacerilor europene, precum şi a înțelegerii şi 
aplicării acestora.
Cursul va asigura compararea Codului vechi cu cel nou, va sublinia principalele diferenţe dintre acestea. Specialiştii spun 
că niciuna dintre instituţie din vechiul Cod penal nu a supravieţuit integral în forma sa nemodificată. Textele celor două 
coduri diferă prin modificări, aparent de detaliu uneori, care însă schimbă soluţia.
Obiectivele cursului
La finalul programului de formare participanţii vor fi capabili să identifice şi să înţeleagă principalele modificări aduse de 
noul Cod Penal.

Pentru mai multe detalii
http://www.ier.ro/perioada/noul-cod-penal-perspective-teoretice-si-practice.html-0

Achiziţii publice – modificări legislative
3 – 4 iunie 2015, Bucureşti*

400 lei**

Obiectivele seminarului:
Seminarul oferă participanţilor informaţii detaliate cu privire la procesul achiziţiilor publice în România. Ca urmare a 
programului de formare, cursanţii vor cunoaşte modificările legislative legislaţia în domeniul achiziţiilor publice, dobândind 
astfel o nouă înţelegere a procesului achiziţiilor publice. 

Pentru mai multe detalii
http://www.ier.ro/activit%C4%83%C8%9Bi/formare-%C3%AEn-afaceri-europene/calendar-cursuri.html 

Formator (program de specializare autorizat ANC)
8 – 12 iunie 2015, Bucureşti*

850 lei**

Obiectivele cursului:
Cursul vizează dezvoltarea unor competenţe multiple, care să permită viitorilor formatori :

•	 să identifice şi să analizeze necesităţile de instruire la nivel individual sau organizaţional;
•	 să înţeleagă factorii implicaţi în învăţarea adulţilor;
•	 să stabilească obiectivele de formare în concordanţă cu nevoile identificate;
•	 să proiecteze şi să elaboreze programe de formare, să pregătească materialele şi să organizeze cadrul de 

desfăşurare al programelor;
•	 să aleagă şi să aplice metode optime de predare şi să folosească mijloace de instruire adecvate;
•	 să comunice eficient şi să gestioneze optim situaţiile dificile apărute în desfăşurarea cursului;
•	 să motiveze adulţii pentru învăţare şi să elimine barierele în învăţare;
•	 să faciliteze învăţarea în grup şi să gestioneze eficient activitatea grupurilor de lucru;
•	 să proiecteze şi să organizeze evaluarea cursanţilor;
•	 să cunoască şi să aplice modalităţi de promovare, gestionare şi evaluare a programelor de formare.

Pentru mai multe detalii
http://www.ier.ro/perioada/formator-program-de-specializare-autorizat-anc.html 

Promo
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Diplomaţie şi protocol
25 - 26 iunie 2015, Bucureşti*

850 lei**

Obiectivele cursului
Ca urmare a programului de formare, cursanţii vor fi capabili:
• să utilizeze corect protocolul în relaţiile oficiale;
• să deprindă abilitatea de a lucra într-un mediu internaţional prin înţelegerea elementelor cheie ale etichetei diplomatice

Pentru mai multe detalii
http://www.ier.ro/perioada/diplomatie-si-protocol.html-0

Expert prevenire şi combatere a corupţiei
15 – 17 iulie 2015, Bucureşti*

500 lei**

Obiectivele cursului
1. Dobândirea de competenţe necesare cursanţilor pentru cunoaşterea şi înţelegerea cadrului conceptual, legal şi 
instituţional în domeniul promovării integrităţii şi combaterii corupţiei în organizaţii.
2. Dobândirea de către cursanţi a competenţelor specifice legate de cunoaşterea şi aplicarea în organizaţiile din care fac 
parte a instrumentelor şi politicilor de promovare a eticii şi prevenire a corupţiei.

Pentru mai multe detalii
http://www.ier.ro/perioada/expert-prevenire-%C8%99i-combatere-corup%C8%9Biei.html-0

Manager de proiect (program de specializare autorizat ANC)
28 septembrie – 2 octombrie 2015, Bucureşti*

850 lei**

Obiectivele cursului
• dobândirea competenţelor cheie implicate în formularea, planificarea şi monitorizarea proiectelor şi gestionarea 
resurselor, inclusiv în managementul riscurilor şi al echipei de proiect;
• dobândirea cunoştinţelor fundamentale necesare pentru conducerea unui proiect - managementul ciclului de proiect;
• cunoaşterea şi utilizarea principalelor instrumente şi metode menite a susţine activitatea de gestionare a proiectelor;
• dezvoltarea capacităţii de a realiza şi implementa un proiect finanţat din fonduri europene nerambursabile.

Pentru mai multe detalii
http://www.ier.ro/perioada/manager-de-proiect-program-de-specializare-autorizat-anc.html

CEDO şi media
19 - 20 octombrie 2015, Bucureşti*

400 lei**

Obiectivele cursului
Participanţii vor dobândi o perspectivă globală asupra sistemului Convenţiei şi mecanismului de protecţie a drepturilor 
omului, atât la nivel naţional, cât şi european, fiind capabili, la finalul seminarului, să identifice şi să diferenţieze 
principalele organisme şi structuri; de asemenea, participanţii vor fi familiarizaţi cu standardele aplicabile în materie 
de protecţie a dreptului la liberă exprimare în raport cu dreptul la respectarea vieţii private, precum şi cu modalităţile 
practice în care acest drept poate fi protejat la nivel naţional şi european. 
Participanţii vor fi capabili să folosească aceste informaţii în interes profesional, în situaţiile cu care se confruntă, fiind 
în acelaşi timp sensibilizaţi în privinţa sistemului protecţiei drepturilor omului, la care vor putea face referire mai des şi 
într-un mod precis şi concret, contribuind pozitiv la procesul de informare publică şi sensibilizare la problemele recurente 
în materie de încălcare a drepturilor omului.

Pentru mai multe detalii
http://www.ier.ro/perioada/cedo-si-media.html-0
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Competenţe pentru traducerea asistată de calculator
21 - 23 octombrie 2015, Bucureşti*

500 lei**

Obiectivele cursului
După ce vor urma programul de formare, cursanţii vor fi capabili:
• să cunoască principalele etape şi standarde de calitate privind traducerea, revizia, cercetarea terminologică ;
• să cunoască aspectele urmărite în activitatea de revizie lingvistică şi de specialitate ;
• să cunoască principalele surse de documentare şi modalităţile de utilizare a acestora pentru obţinerea unor traduceri 
de calitate ;
• să cunoască principalele sisteme CAT şi să le utilizeze în activitatea de traducere şi/sau revizie ;
• să-şi însuşească cunoştinţe de drept elementare, în special privind dreptul Uniunii Europene şi jurisprudenţa Curţii 
Europene a Drepturilor Omului ;
• să dezvolte o atitudine responsabilă, spirit critic şi competenţe de comunicare cu beneficiarul traducerii.

Pentru mai multe detalii
http://www.ier.ro/perioada/competente-pentru-traducerea-asistata-de-calculator.html-2

Expert accesare fonduri structurale şi de coeziune europene (program de perfecţionare autorizat ANC)
26 - 30 octombrie 2015, Bucureşti*

850 lei**

La sfârşitul acestui program de formare, participanţii vor avea abilităţile şi competenţele necesare pentru identificarea, 
accesarea, scrierea, derularea şi implementarea unui proiect de succes.
Participanţii vor fi capabili:
• să identifice programele de finanţare pe tipuri de fonduri;
• să identifice pentru fiecare program de finanţare: obiective, solicitanţi eligibili, activităţi, grupuri ţintă, cheltuieli 
eligibile;
• să prezinte specificitatea fiecărui fond – program operaţional şi să poată face comparaţii;
• să identifice contextul de derulare a proiectului conform activităţilor şi cerinţelor clientului, ţinând cont de previziunile 
de dezvoltare ale solicitantului şi de legislaţia în vigoare;
• să justifice riguros şi convingător necesitatea şi urgenţa proiectului;
• să identifice particularităţile managementului de proiect;
• să întocmească dosarul de finanţare conform solicitărilor programului operaţional.

Pentru mai multe detalii
http://www.ier.ro/perioada/expert-accesare-fonduri-structurale-si-de-coeziune-europene-program-de-perfectionare-autori

Expert informaţii pentru afaceri. Elemente introductive
11 – 13 noiembrie 2015, Bucureşti*

500 lei**

Ocupaţia Expert informații pentru afaceri presupune desfăşurarea unui complex de activităţi specifice ale căror obiective 
finale sunt: 
• sprijinirea deciziei de afaceri cu produse informative dedicate; 
• sprijinirea operaţiunilor de afaceri în desfăşurare cu informaţii curente; 
• protejarea patrimoniului informaţional al unei companii de acţiunile concurenţilor sau unor entităţi ostile. 

Pentru mai multe detalii
http://www.ier.ro/perioada/expert-informa%C8%9Bii-pentru-afaceri-elemente-introductive.html
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Noul Cod de Procedură Penală
10 – 11 decembrie 2015, Bucureşti*

400 lei**

Cursul permite - conform misiunii IER -  îmbunătățirea accesului la dreptul comunitar, la jurisprudența Curții Europene 
a Drepturilor Omului şi la dreptul românesc relevant pentru domeniul afacerilor europene, precum şi a înțelegerii şi 
aplicării acestora.
Cursul va asigura compararea Codului  de procedură vechi cu cel nou, va sublinia principalele diferenţe dintre acestea. 
Specialiştii spun că niciuna dintre instituţie din vechiul Cod penal nu a supravieţuit integral în forma sa nemodificată. 
Textele celor două coduri diferă prin modificări, aparent mărunte uneori, care însă schimbă soluţia.

Pentru mai multe detalii
http://www.ier.ro/perioada/noul-cod-de-procedura-penala.html

INFORMAŢII GENERALE CU PRIVIRE LA CURSURILE DE FORMARE

*Cursurile se desfăşoară la sediul IER din Bucureşti, Bd. Regina Elisabeta nr. 7-9, Sala de conferinţe, etaj 4 sau la sediul 
solicitantului.
**Reduceri acordate
- 10% pentru înscriere cu cel puţin o săptămână înainte de începerea cursului;
- 10% pentru minim 3 cursanţi de la aceeaşi entitate, înscrişi pentru aceeaşi sesiune;
- 10% pentru entităţile publice sau private care au trimis cel puţin un participant la un curs anterior, cu plată;
- 10% pentru orice entitate publică cu care se încheie contract de formare profesională cu cel puţin o săptămână înainte 
de începerea cursului;
- 10% pentru cursanţii care au mai participat la un curs cu plată organizat de Biroul Formare, în cadrul Institutul European 
din România;
- 10% pentru stagiari şi/sau voluntari ai Institutului European din România care deţin diploma de licenţă (cel puţin);
- 10% pentru persoanele pensionate;
- 10% pentru formatorii IER;
- 10% pentru cursurile comandate, pentru un minim de 10 persoane (excepţie fac cazurile în care instituţia face o 
solicitare de cel puţin două cursuri în acelaşi an, situaţie în care, la unul din cursuri se acceptă o înscriere de minimum 8 
persoane). 

Important: Costul cursului se deduce din impozitul pe profit/venit conform OG 129/2000, republicată. 

Pentru informaţii suplimentare cu privire la acest cursuri sau pentru înscriere, persoana de contact este Gigi Mihăiţă, 
coordonatorul programului, tel. 021-3142696, int. 134, mobil: 0763 686 899, e-mail: gigi.mihaita@ier.ro.


